
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201116  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227898

PORTARIA: 369/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WANDERLEY RIBAS RIBEIRO               EXTENSIONISTA RURAL 
II   541966541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              1.154,00
20606127762300000    0146000000          339039              2.000,00
Observação: BRASIL NOVO
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227883

PORTARIA: 373/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS       CHEFE LOCAL              
56908541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              500,00
20606127762300000    0261000000          339039              370,00
Observação: ALENQUER
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227893

PORTARIA: 372/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANNIELE MARTINS MARINHO              AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO541976031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0146000000          339030              800,00
20606127762300000    0146000000          339039              2.550,00
Observação: CASTELO DOS SONHOS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228098

PORTARIA: 202/2011
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO EVENTO 
PROMOVIDO PELA AMUNEP/PA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31746891/JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA (RELAÇÕES PÚBLICAS) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227761

PORTARIA Nº 1145/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 
n° 54188545/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativo-Financeira, durante o impedimento 
do titular ADENAIR VIEIRA DE SÁ, matrícula n° 5710030/3, 
no período de 02/05/2011 a 06/05/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
CONCESSÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227765
PORTARIA Nº 1146/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE  MAIO  
DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 075/2011 – Chefia de Gabinete, 
de 02 de maio de 2011, que concede o período de gozo das férias 

da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( 
trinta) dias de férias a servidora ANA CRISTINA SALES, 
matrícula nº 3156150/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 02/05/2011 a 31/05/2011, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA

Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227718

PORTARIA Nº 114 / 2011 – SEEL, DE 29 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no Processo 
nº 2011/121967 – SEEL,
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01 de maio de 2011 a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70 % (setenta por cento), 
concedida à servidora DÉBORAH SAMANTHA GAIA TAVERNARD, 
através da portaria n° 172/2010 de 01 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE ABRIL 
DE 2011.

MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO                                 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228105

PORTARIA Nº 119/2011-SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o processo n° 2011/136418,
RESOLVE:
I - REVOGAR a portaria nº 268/2009-SEEL, publicada no D.O.E 
do dia 31/07/2009, que designava o servidor LAIRSON DA 
CUNHA FARO, matrícula n° 57190527, a exercer a função de 
Agente Público de Controle.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 14 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MAIO 
DE 2011.

MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 227662

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00527
Valor: 4.270,00
Data: 25/03/2011
Vigência: 25/03/2011 a 31/12/2011
Objeto: Confecção de placas em PVC para atender as 
necessidades do Estádio Olímpico do Pará.
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030   0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Psg Sta Lúcia, Bairro: Coqueiro, 110
CEP. 67113-240 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132375086
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227904

PORTARIA Nº 113 / 2011 – SEEL, DE 03 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº. 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº. 30.714.
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. ÂNGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO como 
responsável pelo Almoxarifado desta Secretaria, sem prejuízo da 
remuneração, a contar de 20 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MAIO 
DE 2011.

MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228016

PORTARIA Nº 116 DE 03 DE MAIO DE 2011
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, 
Identidade Funcional nº 57212418/2,  Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 01.05.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de maio de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228116
PORTARIA Nº 118 DE 03 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345-3, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Motorista, para substituir o servidor 
IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, Identidade Funcional nº 
5048834/3, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, que se encontra de Licença Prêmio no período de 
02.05.2011 a 30.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de maio de 2011.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228120

PORTARIA Nº 117 DE 03 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, 
matrícula nº 5048834/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, relativa 
ao triênio de 09.05.1998 a 08.05.2000, a contar no período de 
02.05.2011 a 30.06.2011, de acordo com o Art.98 e 99, inciso I 
e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de maio de 2011.

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 227770
CONTRATO: 140

Exercício: 2011
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL – Item I – garrafão de 20 Litros, em 
conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 02/2011.
Valor Total: 3.363,10
Data Assinatura: 25/04/2011
Vigência: 25/04/2011 a 24/04/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial Ltda. - ME
Endereço: Av. Almte. Tamandaré, 993 B
CEP. 66019-000 - Belém/PATelefone: 9132696092
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho


